

[Eshard Jakobsen.]

75, 2. samling, forhandlingerne, sp. 448 og 3049, tillæg A. sp. 1435).

Ordføreren for forslagsstillerne (Voigt) (FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om det civile beredskab. (Ophævelse af folketingsudvalget angående det civile beredskab), idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henviser til bemærkningerne til lovforslaget.

Ordføreren for forslagsstillerne (Voigt) (FP):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte forslag til lov om ændring af færdselsloven. (Ophævelse af sikkerhedsseletvangen), idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger.

Arbejdsministeren (Erling Dinesen):

Jeg har hermed den ære for det høje folketing at genfremsætte det forslag til lov om arbejdsmiljø, som blev fremsat af den forrige regering første gang i juni 1974 og af samme regering fremsat for anden gang i januar i år.

Ved 1. behandling meddelte jeg, at den nuværende regering fuldt ud kan tiltræde forslaget. Ved denne genfremsættelse er forslaget da også helt identisk med de tidligere.

Den behandling, forslaget har gennemgået i arbejdsmarkedsudvalget i løbet af foråret og sommeren, har været særdeles grundig. Jeg har således besvaret 86 spørgsmål skriftligt. Der har været en teknisk gennemgang over 3 dage mellem udvalget og embedsmænd fra arbejdstilsynet og arbejdsministeriet, og jeg har også selv været til samråd med udvalget.

Jeg håber derfor, at folketinget nu er rede til endelig stillingtagen, så snart nogle enkelte udestående spørgsmål er afklaret.

Et af de spørgsmål, som endnu ikke var helt afklaret, da dette lovforslag sidst blev fremsat, var de økonomiske og administrative konsekvenser. Den daværende arbejdsminister gav udtryk for den opfattelse, at det nuværende arbejdstilsyn ikke er tilstrækkeligt bemanded til at dække de aktuelle behov, og at bevillinger til arbejdstilsynet vil give renter i det lange løb ved besparelser på en lang række poster på de sociale og sundhedsmæssige konti.

Der er nu givet arbejdsmarkedsudvalget

en del oplysninger og beregninger om arbejdstilsynets personalebehov såvel med henblik på de aktuelle opgaver som med henblik på opfyldelse af den nye lov. Der er heri også beregninger, der bekræfter, at det er milliardbeløb, samfundet belastes med som følge af manglerne ved arbejdsmiljøet, og at der således er store samfundsmæssige besparelser at hente hjem ved en forstærket indsats på dette felt.

Jeg håber derfor, at der kan opnås bred opbakning omkring denne reform, så man hurtigt kan komme i gang med gennemførelsen.

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Jakobsen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger og lov om forskellige forbrugsafgifter. (Afgift af grammofoonplader, lydånd og lyd- og billedbånd, afgift af lysrør samt afgift ved auktionssalg).

Lovforslaget indebærer en omlægning af afgiften på grammofoonplader. Efter den gældende lov opkræves afgiften hos fabrikanten eller importøren, der beregner afgiften på grundlag af detailprisen ekskl. moms. Efter forslaget skal afgiften opkræves i engrosledet og på grundlag af engrosprisen. Afgiftssatsen er samtidig omregnet således, at selve afgiften på grammofoonplader praktisk taget er uændret. Ændringen sker efter anmodning fra den pågældende branche og motiveres med, at der nu findes så mange forskellige detailpriser på grammofoonplader, at omlægningen af afgiftsberegningen til engrospriserne vil medføre en væsentlig regnskabsmæssig lettelse for virksomhederne.

Samtidig med denne omlægning er det foreslået at inddrage kasettebånd og andre bånd til båndoptagere m. v. under afgiftsplikten. Disse bånd — både indspillede og uindspillede — har hidtil ikke været pålagt en særlig afgift. Med den udvikling, der er sket på dette område, må det forekomme rimeligt, at kasettebånd m. m. pålægges en tilsvarende afgift som afgiften af grammofoonplader.

Provenuet af grammofoonpladeafgiften udgør 25-30 mill. kr. årligt. Den foreslåede afgift af kasettebånd m. m. skønnes at ville indbringe 12 mill. kr. årligt.

Lovforslaget indeholder endvidere en